Executivo 3 sexta-feira, 05 de junho de 2009

Portaria
Número de Publicação: 5029

Portaria Nº 055 de 18 de maio de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais,
r e S o l V e:
DESIGNAR, a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO,
Diretora Administrativa e Financeira, que a partir de 01/05/2009
no impedimento do titular seja outorgada poderes para
assinatura nas atribuições a seguir relacionadas:
-       Portaria de substituição
-          Portaria de concessão de férias
-          Portaria de concessão de Licença Premio
-          Folhas Suplementares
-          Ordem de Serviço
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18.05.09
cÁSSio alVeS Pereira
Secretário de estado de agricultura

Portaria de diaria
Número de Publicação: 5246

Portaria N° 463/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 06/06/2009
Destino: São João de Pirabas/PA
Objetivo: Conduzir o Sec. Adjunto ao referido município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria N° 464/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Secretário Adjnto
Período: 06/06/2009
Destino: São João de Pirabas/PA
Objetivo: Discutir junto a associações de produtores rurais
políticas publicas estaduais voltadas para a agricultura familiar
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria N° 465/2009
Nome: Marcelo da Silva Ales
Cargo: Gerente da GAPROV
Período: 05/06/2009
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: Participar de reunião com representantes de
comunidade quilombola do município
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria N° 466/2009
Nome: Helieci Oeiras Mais Texeira
Cargo: Engª Agrª
Período: 08 a 10/06/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação com objetivo de
incentivar os produtores a implantar hortas para introduzir
hortaliças com fonte de vitaminas e sais minerais
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos)

Portaria N° 467/2009
Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 08 a 10/06/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Conduzir a Engª Agrª Helieci Maia ao referido
município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

Portaria N° 468/2009
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: Motorista
Período: 08 a 09/06/2009
Destino: Redenção/Pa
Objetivo: Transportar materiais e moeis para o referido
município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

Número de Publicação: 5282
eXtrato de ato de diSPeNSa de licitação

Nº da Dispensa: 011/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
sementes de feijão caupi BR 3 Tracuateua – Categoria Básica.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações.
Data da Assinatura: 02 de junho de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Portaria Nº 0349, de 02 de JuNHo de 2009
Número de Publicação: 5009

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO o teor da Lei nº 8.666/93, com as alterações
introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentações
posteriores, que regulam os procedimentos licitatórios no
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
integrada pelos servidores abaixo designados para, sob a
presidência do primeiro, desempenharem as funções de receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos
relativos às licitações de interesse do ITERPA, promovendo, na
forma da lei, o cadastro dos licitantes:
1 – Tiago de Lima Ferreira, Procurador Autárquico, Matrícula nº
55589694/2;
2 - Marco Aurélio Dias Magalhães, Economista, Matrícula nº
80845163/1;
3 – Hildemar Macedo Rebouças, Técnico em Contabilidade,
Matrícula nº 3166775/2;
4- Carlos Augusto Sousa Jatene, Bacharel em Processamento
de Dados, Matrícula nº 5757312/2;
5- Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico Agrimensor, Matrícula
nº 3170098/1;
6- Flávio Ricardo A. Azevedo, Procurador Autárquico, Matrícula
nº 57175032/2.
II – A Comissão instituída por esta Portaria terá o mandato
de 01 (hum) ano, vedada a recondução da totalidade de seus
membros para a mesma tarefa no período subsequente, a teor
do disposto no Art. 51, parágrafo 4º da Lei Federal nº 8.666/93
e legislação posterior que a alterou.
III- DETERMINAR que a Consultora Jurídica Evelyn Cristiani
Silva dos Reis acompanhe, assessore e apoie os trabalhos da
Comissão no tocante à legalidade dos atos.
IV- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0317, de 21 de maio
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.424, de 22
de maio de 2009.
V - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 02
de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 02 de junho de
2009.
JoSÉ Heder beNatti-Presidente

Portaria Nº 0348, de 02 de JuNHo de 2009
Número de Publicação: 5006

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b,
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO o teor da Lei nº 8.666/93, com as alterações
introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentações
posteriores, que regulam os procedimentos licitatórios no
âmbito da Administração Pública;

CONSIDERANDO o Convênio nº 10.000/2008, celebrado entre
o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA,
o Instituto de Terras do Pará – ITERPA, a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente – SEMA e a Secretaria de Estado de Projetos
Estratégicos do Pará – SEPE, visando apoio técnico destinado
ao desenvolvimento de serviços nas áreas de Cadastro e
Cartografia;
CONSIDERANDO a autorização para abertura de procedimento
licitatório, através do Processo nº 2009/123335, para contratar
empresa especializada, prestadora de serviço para levantar,
digitalizar, lançar perímetros, armazenar em banco de dados e
disponibilizar o acervo fundiário do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, integrada
pelos servidores abaixo designados para, sob a presidência do
primeiro, desempenharem as funções de receber, examinar
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos
à Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do
tipo Técnica e Preço, visando o fim específico de levantar,
digitalizar, lançar perímetros, armazenar em banco de dados e
disponibilizar o acervo fundiário do Estado do Pará:
1  –  T i a g o  d e  L i m a  Fe r r e i r a ,  P r o c u ra d o r  Au t á r q u i c o ,
M a t r í c u l a  n º  5 5 5 8 9 6 9 4 / 2 ;
2  -  M a r c o  Au r é l i o  D i a s  M a g a l h ã e s ,  E c o n o m i s t a ,  M a t r í c u l a  n º
8 0 8 4 5 1 6 3 / 1 ;
3  -  H i l d e m a r  M a c e d o  Re b o u ç a s ,  T é c n i c o  e m  C o n t a b i l i d a d e ,
M a t r í c u l a  n º  3 1 6 6 7 7 5 / 2 ;
4 -  F l á v i o  R i c a r d o  A .  A z e ve d o ,  P r o c u ra d o r  Au t á r q u i c o ,
M a t r í c u l a  n º  5 7 1 7 5 0 3 2 / 2 ;
5  –  C a r l o s  Au g u s t o  S o u s a  J a t e n e ,  B a c h a r e l  e m
P r o c e s s a m e n t o  d e  D a d o s ,  M a t r í c u l a  n º  5 7 5 7 3 1 2 / 2 ;
6 -  L u i z  C a r l o s  Re p i l a  d e  M i r a n d a ,  T é c n i c o  A g r i m e n s o r,
M a t r í c u l a  n º  3 1 7 0 0 9 8 / 1 ;
7  –  J o s é  M a r i a  H e s ke t h  C o n d u r u  N e t o ,  E n g e n h e i r o
A g r ô n o m o ,  M a t r í c u l a  n º  5 5 5 8 8 1 2 3 / 1 ;
8  –  E d m i l s o n  M a r t i n s  d a  S i l va ,  E n g e n h e i r o  A g r ô n o m o ,
M a t r í c u l a  n º  3 1 6 5 9 4 9 / 1 .
II – DETERMINAR os seguintes servidores, para, sob a
presidência do primeiro, ficarem responsáveis pela análise e
julgamento das propostas e documentos técnicos:
1- José Maria Hesketh Conduru Neto;
2- Carlos Augusto Sousa Jatene;
3- Edmilson Martins da Silva;
4- Luiz Carlos Repila de Miranda.
III – DETERMINAR que a Consultora Jurídica Evelyn Cristiani
Silva dos Reis acompanhe, assessore e apoie os trabalhos da
Comissão no tocante à legalidade dos atos.
IV- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0316, de 21 de maio
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.425, de 25
de maio de 2009.
V – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de
02 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -ITERPA, 02 de
junho de 2009.
JoSÉ Heder beNatti-Presidente

edital de NotiFicação
Número de Publicação: 5043

O iNStituto de terraS do ParÁ – iterPa, vem
NotiFicar pelo presente Edital, o Sr. Humberto SilVa
de carValHo, para comparecer no prazo de 15 (quinze)
dias, a partir desta publicação, entre 08 e 14 horas, na Rua
Farias de Brito, nº 56, Bairro de São Braz, sede do iterPa,
a fim de se manifestar nos autos nº 2009/23519, quanto ao
Relatório de Análise de Documento nº 3.176, datado de 13 de
março de 2009, aprovado por despacho do Sr. Presidente do
iterPa, em 14 de abril de 2009, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 31.407, de 28 de abril de 2009, que concluiu
pela Fraudulência do Título Definitivo de Venda de Terras,
supostamente expedido pelo Governo do Estado do Pará, em
seu nome, referente a uma área de terras com 4.356 hectares,
localizada no Município de Prainha, sob pena de prosseguimento
do processo em epígrafe, independente da manifestação ora
solicitada.
Belém (Pa), 01 de junho de 2009.
JoSÉ Heder beNatti-Presidente